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           الموافق 1381رجب  22ب  المؤرخ 2.61.723 رقممرسوم 

رقم  بشأن تطبيق بعض مقتضيات الظهير الشريف 1961ربجند 30

 1961 ردجنب 30الموافق  1381رجب  22المؤرخ ب  1.61.444

وضريبة  الذى يعوض ضريبة على المعاملات بضريبة على المنتوجات

 1 على الخدمات

 تعديله بــ:تم كما 

 5371الجريدة الرسمية عدد ، (1984يناير  11)1404ربيع الآخر  7صادر في  .84.192مرسوم رقم ال -

 ؛63(، ص1984يناير 11) 1404 ربيع الآخر 7بتاريخ 

عدد الجريدة الرسمية ، (1982)فاتح يناير  1402ربيع الأول  5صادر في  22.81.86مرسوم رقم ال -

 ؛1510(، ص1982)فاتح يناير 1402ربيع الاول  5مكرر بتاريخ  3609

د الجريدة الرسمية عد، (1979ماي  25) 1399من جمادى الآخرة  28بتاريخ  2.78.348مرسوم رقم ال -

 ؛1660(، ص1979يونيه 6)1399 رجب 10بتاريخ  3475

 3400الجريدة الرسمية عدد ، (1977دجنبر  30) 1398محرم  19بتاريخ  2.77.845مرسوم رقم ال -

 ؛3778(، ص1977دجنبر 31)1396محرم  20مكرر بتاريخ 

 3295 الجريدة الرسمية عدد، (1975دجنبر  27) 1395ذي الحجة  24بتاريخ  2.75.889مرسوم رقم ال -

 ؛3513(، ص1975دجنبر 29)1395ذو الحجة  26مكرر بتاريخ 

 3324الجريدة الرسمية عدد ، (1974دجنبر  27) 1394ذي الحجة  13بتاريخ  2.74.818مرسوم رقم ال -

 ؛3798(، ص1974دجنبر 28)1394ذو الحجة  14مكرر بتاريخ 

، الجريدة الرسمية (1973يوليوز  31) 1393جمادى الثانية  30بتاريخ  2.73.368مرسوم رقم ال  -

 ؛2490(، ص1973)فاتح غشت1393بتاريخ فاتح رجب 3170 عدد

                                                 

 .18(، ص1962يناير 5)1381رجب 28بتاريخ  2567الجريدة الرسمية عدد - 1

من هذا الظهير، بمقتضى  13من الفصل  27و 26تحديد كيفيات تطبيق احكام الفقرتين تفوض الى وزير المالية سلطة  - 

، الجريدة الرسمية عدد (1982)فاتح يناير  1402ربيع الأول  5صادر في  2.81.862مرسوم رقم الفصل الأول من ال

من نفس المرسوم رقم  ، وبمقتضى الفصل الثاني1510(، ص1982)فاتح يناير 1402ربيع الاول  5مكرر بتاريخ  3609

وزير  ى( المفوضة بموجبه ال1980بر ندج 31)1401ر من صف 23 في رالصاد 2.80.813ينسخ المرسوم رقم  2.81.862

 أعلاه.المشار اليه  2.61.444م رق الشريف ظهيرمن ال 13من الفصل  26الفقرة كيفيات تطبيق احكام  المالية سلطة تحديد
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 3143، الجريدة الرسمية عدد (1973يناير  11) 1392ذي الحجة  6 بتاريخ 2.72.745مرسوم رقم ال -

 ؛248(، ص1973يناير 24)1392ذي الحجة  19بتاريخ 

، الجريدة الرسمية عدد (1968دجنبر  31) 1388شوال  11بتاريخ  1013.68ملكي رقم المرسوم ال -

  .12(، ص1969)فاتح يناير1388شوال  12بتاريخ  2931
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           الموافق 1381رجب  22ب  المؤرخ 2.61.723 رقممرسوم 

رقم  بشأن تطبيق بعض مقتضيات الظهير الشريف 1961ربجند 30

 1961 ردجنب 30الموافق  1381رجب  22المؤرخ ب  1.61.444

وضريبة  الذى يعوض ضريبة على المعاملات بضريبة على المنتوجات

 على الخدمات

 هد لله وحدمالح

 رةرئيس الوزاان 

ابريل  26الموافق  1380 ذى القعدة 01المؤرخ ب 1.61.107 الشريف رقم الظهيربمقتضى  

 السيد احمد رضا كديرة المدير العام للديوان الملكىى ال والتوقيعتفويض السلطة  بشأن 1961

 30الموافق  1381 رجب 22الصادر فى  1.61.444وبمقتضى الظهير الشريف رقم 

 وضريبة على المنتوجات وضريبة على الخدمات الذى يعوض ضريبة على المعاملات 1961دجنبر

 :لييرسم ما ي

 نظام الضرائب داخل البلاد

 المقادير وميدان التطبيق: الباب الاول

 

 المقاولات التابعة كل منها للاخرى - 1القسم 

 

 1ل الفص

الظهير الشريف من  18من الفصل  2 والفقرة 6ى من الفصل للتطبيق مقتضيات الفقرة الاو    

هذه الاخيرة  المقاولة تابعة لمقاولة اخرى او مسيرة فعليا من طرفها اذا كانت تعتبر ،المشار اليه اعلاه

 طة التقريرللس ارسةمتقوم اما بصفة مباشرة او بواسطة الغير بالم

او بواسطة الغير  مباشرةبصفة  وكذلك الشان فيما يتعلق بمقاولة تقوم فيها مقاولة أخرى اما

 فى رأس المال واما على الاغلبية التقرير او تتوفر على حظ راجع بممارسة مهام تحتوى على سلطة

 والمساهمين ءفى جمعيات الشركا ىطلقة للاصوات التى يمكن ان تتجلمال
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راقبة او اذا كانت تقوم بممغرب المقاولة المديرة يوجد خارج الوالامر لا يتغير ولو كان مقر 

 اى مؤسسة صناعية او تجارية للبيع ل شخصياغالتسيير فحسب ولم تكن تست

 2الفصل 

الثانية من الفصل السادس من الظهير  يعتبر واسطة حسب مذلول الفصل السابق والفقرة

 المقاولة المديرة والمتصرفون فيها والمسيرون والمديرون كملا أعلاهالشريف المشار اليه 

)كيفما كان نظام  ةوجز وكذا كالملاومستخدموها المأجورون وآباء وامهات. واولاد واعقاب 

المقاولات الاخرى  خصيفيما المديرين والامر كذلك و الزوجية( وازواج المتصرفين والمسيرين

 الملحقة

 3الفصل 

 ه:اليه اعلا المشارالظهير الشريف  من 18من الفصل  2تطبيق مقتضيات الفقرة  جلولا

والتى تبيع الى مقاولة تابعة لها او  عليها ضريبة على المنتوجات يجب على المقاولات المفروضة  -1

 الا يجرى عليه ةالمشتريكانت المقاولة  إذاالمذكورين اعلاه  2و 1 عكس ذلك حسب مدلول الفصلين

ابراز العناصر المطلوبة فيما ى ا علهتها لا تساعدبكانت محاس وإذاالمنتوجات  ىنظام ضريبة عل

 :سمين تكتبقعلى  خاص يحتوى دفتران يكون لديها  ،ىلي

الى المقاولة المشترية وذلك مع  : مبلغ بيوعاتها المباشرة او الغير المباشرةالاول منه الجزءفى 

  بيان موجز للمواد التي بيعت

 طرف المقاولة المشترية منة بيع نفس البضائع المباشرة من: مبلغ اثالثانى الجزءوفى 

 والتى تشترى اما بصفة مباشرة او ضريبة على المنتوجاتليجب عل المقاولات الغير خاضعة  - 2

ا هتساعد اذا لم المذكورين 2و 1او عكس ذلك حسب مدلول الفصلين  غير مباشرة من مقاولة تابعة لها

ديها دفتر خاص يحتوى على أن يكون ل، باشرة على المعلومات التاليةمحاسبتها على الحصول م

 قسمين تكتب 

او غير مباشرة لدى المقاولة  ى قامت بصفة مباشرة تلا تآالاشترامبلغ  :منهالاول  الجزءفى 

 عة مع بيان موجز للمواد المشتراةالبائ

 المذكورةوعاتها للمواد يمبلغ ب :منه الثاني ءوفى الجز
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 فيهالمزيد ر داقمالمقدار المخفض وال - 2القسم 

   42الفصل 

لفصل من ا 3ر فى الفقرة رالمقدار المخفض المق ان الضريبة المفروضة على المنتوجات حسب 

ر بدجن 30)1381رجب  22ليه أعلاه المؤرخ فى المشار ا 1.61.444الشريف رقم ر من الظهي 8

 :لىييما ف المبينةالمتعلقة بالمنتوجات  وعات والتسليمات وعلى الاستيراداتي( تطبق على الب1961

 مومىالماء المسلم الى شبكات التوزيع الع -1

 القوة الكهربائية - 2

 از النفط وانواع الهيدروكربونية الغازية الاخرىغ - 3

 امة أو مصفاةخيوت النفط او حجر الشيست سواه اكانت ز -4

 

 

  53الفصل 

 (نسخ)

 

 

 

 

 

 

                                                 

، (1968دجنبر  31)1388شوال  11 بتاريخ 1013.68رقم ملكي المرسوم الأول من التم تغييره بمقتضى الفصل   - 2

  .12(، ص1969)فاتح يناير1388شوال  12بتاريخ  2931الجريدة الرسمية عدد 

ناير ي 11)1404ربيع الآخر  7صادر في  2.84.19مرسوم رقم التم نسخ هذا الفصل بمقتضى الفصل الاول من   - 3

 هوتعويض هتم نسخ، و 63(، ص1984يناير 11) 1404ربيع الآخر  7بتاريخ  3715الجريدة الرسمية عدد ، (1984

، الجريدة (1979ماي  25) 1399من جمادى الآخرة  28بتاريخ  2.78.348مرسوم رقم بمقتضى الفصل الاول من ال

 الاول من فصلبمقتضى ال هعويضوت هتم الغاءو ،1660(، ص1979 يونيه 6)1399رجب 10بتاريخ  3475الرسمية عدد 

 02مكرر بتاريخ  3400، الجريدة الرسمية عدد (1977دجنبر  30) 1398محرم  19بتاريخ  2.77.845 مرسوم رقمال

ف السال 1013.68ملكي رقم المرسوم بمقتضى الفصل الأول من ال هتم تغيير، و3778(، ص1977دجنبر 31)1396محرم 

  الذكر.
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 نظام الاسقاطات :الباب الثاني

 64 الفصل

 44411.6.من الظهير الشريف رقم  23فى الاسقاط المنصوص عليه فى الفصل ان الحق 

 الية:وفق الاجراءات الت( يمارس 1196دجنبر  30) 1381ب رج 22فى  المشار اليه أعلاه المؤرخ

  المكرر: 9و 9و 8و 7مع مراعاة عمليات التسوية المشار اليها فى الفصول 

ماكن بالنسبة لثمن بناء الا ة لعدة استعمالاتيخفض الاسقاط فيما يخص البنايات المعد -1

 الصناعية فحسب

لها فى  لمجموع معاملاتها يؤذن ع الضريبة عن المنتوجات بالنسبةفدتى تال المؤسساتن ا   -2

 غالأن تسقط من هذه الضريبة على المنتوجات أو الضريبة على الخدمات التى تشمل الاش

شرة من والكراءات المبا المنجزة للمؤسسات نفسها والاشتراءات والاستيرادات والتسليمات

ة لحاجات الاستغلال لبالاشياء المستعم طرف مؤسسات الائتمان والايجار المتعلقة

ليه االمشار  .444161.ريف رقم شمن الظهير ال 23فى الفصل  الصناعى العادية والمبينة

 فى ذلكعلى أن تراعى  (1961دجنبر  30) 3821رجب  22المؤرخ فى ه أعلا

 الاستثناءات المقررة عملا بمقتضيات الفصل المذكور ؛

عاملاتها موفيما يتعلق بالمقاولات التي لا تؤدي الضريبة على المنتوجات بالنسبة لمجموع  -3

قة الناتجة عن العلا ويةئالضريبة الذى يمكن اسقاطه يخفض حسب النسبة الما فان مبلغ

 الموجودة بين :

ليها ا رعمليات الانتاج الصناعى المشا المعاملات الخاضع للضريبة على المنتوجات برسم رقم  -

السابع  لفصلمن الفصل الخامس وفى الفقرة الاولى من ا 4غاية الفقرة  وما يليها الى 7فى الفقرة 

بر دجن 30) 1387رجب  22 المؤرخ فى  المشار اليه أعلاه 44411.6.من الظهير الشريف رقم 

1961 ) 

                                                 

كر، وتم تغييره وتتميمه بمقتضى سالف الذال 2.84.19قم مرسوم ربمقتضى الفصل الثاني من التم تتميم هذا الفصل  - 4

 3295 ، الجريدة الرسمية عدد(1975دجنبر  27) 1395ذي الحجة  24بتاريخ  2.75.889مرسوم رقم الفصل الاول من ال

سوم مربمقتضى الفصل الأول من ال، وتم تغيير هذا الفصل 3513(، ص1975دجنبر 29)1395ذو الحجة  26مكرر بتاريخ 

 1393جبربتاريخ فاتح  3170، الجريدة الرسمية عدد(1973يوليوز  31) 1393جمادى الثانية  30بتاريخ  2.73.368 رقم

 .2490(، ص1973)فاتح غشت
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أو عن عمليات  الناتج عن تصدير المنتوجات المفروضة عليها هذه الضريبة ومقدار المعاملات -

 13و مقرر فى الفصول هحسبما  وقف استفائها،من  من الاعفاء دالمستفياعى نالانتاج الص

ين تمر لمكررا 13و المكرر 13و( 31و 30و 29 28و 27و 26و 23و 22و 21و 9)الفقرات 

 المذكور؛من الظهير الشريف 

الناتج عن عمليات أخرى مفروضة  المبينة فى المقطع أعلاه باضافة مقدار المعاملات دخولوال -

على  أو منجزة مع توقيفها أو خارجة عن ميدان تطبيق الضريبة عليها الضريبة أو معفاة منها

  المنتوجات.

فقط بل حتى الضرائب التى لا يطالب  الواجبة الضرائب ولا تشمل المبالغ التى يتعين اعتبارها -

و هحسبما  وقف استفائهامن  والعمليات المستفيدة من الاعفاءالتصدير  بأدائها فيما يتعلق بعمليات

 المكرر 13و( 31و 30و 29 28و 27و 26و 23و 22و 21و 9)الفقرات  13مقرر فى الفصول 

 1387رجب  22فى المذكور الصادر  1.61.444رقم  ين من الظهير الشريفتمر المكرر 13و

 .(1961دجنبر  30)

 .الى الحد القريب منه مباشرة الفقرة هذه المحددة فى المقطع الاول من المئويةتجبر النسبة و  

وية الخاصة بالاسقاط والمحددة فى الفقرة ئالم ان قدر المعاملات لكل مقاولة المتخذ لتحديد النسبة - 4

 القدر المنجز من طرف المقاولة فى مجموع اعمالها هو هأعلا المذكورة 3

ة ننشمل اقسام نشاط مقتلات التى والمقا تلزم او استثنائية،يمكن للادارة ان ترخص وذلك بصفة 

 وية السنوية الخاصة بكل قطاعئعلى تحديد نسبتها الم ه الضرائب،بكيفية اخرى تجا

وما يليه إلى غاية  6الفصل  تلمقتضيافان كل قطاع يعتبر كمقاولة وذلك تطبيقا الحالة،  هوفى هذ

 من هذا المرسوم 54الفصل 

 7الفصل 

للتخفيض كما تظهر خلال العمليات  ويةئالم ية النسيبةنة مدنتحدد المقاولات فى نهاية كل س 

مراعاة التسويات  عمالاقتضاء وتبر هذه النسبة المئوية عند عالسنة المذكورة وت المنجزة في غضون

الحقوق الجائز فيها التخفيض وذلك خلال  لتحديد 9و 8ن مقتضيات الفصلي ية والناتجة عن تطبيقتالآ

 السنة الموالية
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للتخفيض تطبق الى نهاية السنة  ةتموق يةمئوالامر بالمقاولات الجديدة تحدد نسبة  تعلق وإذا

هذه ا لتقادير استغلالها ويجب اعتبار عالاخيرة تب هذهمن طرف  كلة وذلاء المقاوشلسنة انالموالية 

انصرم الاجل ولم تشر النسبة  إذا وذلك مضت،النسبة المئوية بصفة نهائية بخصوص المدة التي 

 ة الموقتةيوئالى وقوع تغيير يفوق العشر بالقياس الى النسبة الم ةروية الخاصة بالمدة المذكوئالم

لشروط الاجل بقا ط حقيقيةال ويةئاساس النسبة الم ىالحالة تسوى علوفى عكس ذلك فان 

 12 الفصل من 1رة فقالمنصوص عليها فى ال

 8الفصل 

الية لتاريخ خلال مدة الثلاث سنوات المو اذا تبين ،ة الخاضعة للاستهلاكعوفيما يخص الامت 

فى ا للشروط المخصوص عليهالنسبة المئوية للتخفيض المحددة طبقا  أن ،التحصيل على الامتعة

فان  الاصلية.النسبة المئوية  100/5 رثبأكق ولاحدى هذه السنوات الثلاثة تف 6من الفصل  3الفقرة 

يض فالتخ . ويعادل هذا التخفيض ثلث الفرق الموجود بينيالتخفيضا تكمي المقاولات يمكنها ان تباشر

ة المذكورة ومبلغ التخفيض المباشر نالس نهاية في المستخلصةوية ئحسوب على اساس النسبة الممال

 7ينة فى المقطع الاول من الفصل عالم طبقا للشروط

وية المستخلصة فى نهاية سنة ئالمبة ذا تبين خلال نفس المدة ان النسا ،يما يتعلق بنفس الامتعةفو

الضريبة ية الاصلية يجب عل المقاولات ان تؤدى من جديد ئوالم ةالنسب عن 100/5من بأكثرتقل 

الاداء الجديد ثلث الفرق ا ذادل هعوي .13من الفصل  1رة قالاجل المنصوص عليه فى الف خلال

ب والتخفيض المحسو 7من الفصل  1للشروط المبينة فى الفقرة  االموجود بين التخفيض المباشر طبق

 تبرةعاس النسبة المئوية فى نهاية السنة المسعلى ا

ة نعنه تعتبر كس يالمتاع او التخلى الفصل فان سنة التحصيل علات هذا تطبيق مقتضي ولأجل

 كاملة

 9 الفصل

ر النشاط ئإلى شركة أو بنقل فى دواه او فيما يتعلق بما يؤتى ب ،التخليفى حالة البيع او 

 تنازل عن صفة الملزم بضريبة على المنتوجات 16الاخير من الفصل ع المنصوص عليه فى المقط
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ويخفض  ،أصلياالمباشر ض التخفيغ لبا يعادل مغلات ان تؤدى من جديد مبلويجب على المقا

 يغينبو. اء من تاريخ التحصيل على الامتعةوذلك ابتد ،مضتة من سن ءة او جزنكل سمنه الثلث في 

 12من الفصل  1ى الفقرة الجديد فى الاجل المنصوص عليه ف ينجز هذا الاداءن ا

ة التى ن مبلغ الضريبمتتضة ترى شهادشم الى الملمتاع ان تسة التي تباشر نقل ليمكن المقاو

من  ءة او جزء من سنة مضت وذلك ابتدانالثلث فى كل س فرضت على تحصيل المتاع يخفف من

ار قدمالتصريح المقبل الخاص بة يجب ان ترافق نسخة من هذه الشهادكما  التحصيل.هذا خ تاري

ة لمحددفى الشهادة حسب الكيفيات ا ةنالضريبة المبي يخفض حظى له ان كن للمتخلموي المعاملات،

 14ل صوما يليه الى غاية الف 6الفصل  فى

 5مكرر 9لفصل ا

 7الفصل و( 4ة الفقرة يالى غا 1)من الفقرة  5فى الفصل  إليهمان الملزمين بالضريبة المشار 

 (1)الفقرة 

ن الذين يستعملو( 1961دجنبر  30) 1381رجب  28المؤرخ فى  1.6.444من الظهير الشريف رقم 

 .7للائتمان والايجار يتعين عليهم الامتثال لمقتضيات الفصل  أشياء مكراة فى نطاق عملية

 لا تطبق عليهم.  بالتسوية المتعلقة 9و 8غير أن مقتضيات الفصلين 

 10 الفصل

 ضريبةالمنتوجات ان تخفض من اللى اولات التى اصبحت ملزمة بضريبة عيرخص للمق

ة لجديدة اعالضريبة التى فرضت على الامت 7من الفصل  2فى المقطع ة المذكورة على الاسس المحدد

ى فرضت يبة التروجزءا من الضجهة من  بالضريبة،المدخرة فى تاريخ اتخاذ المقاولات صفة الملزم 

ولات فى ملك المقا فى هيالامتعة التى  كمرحلة الاستعمال تلفي ة الخاضعة للاستهلاك وععل الامت

ينقص و هحسب ما ذكر اعلاة مبلغ الضريبة المحدد ءذا الجزهويعادل  اخرى.التاريخ من جهة  نفس

 المذكورةمضت ابتداء من تاريخ التحصيل على الامتعة  سنةة او جزء من نمنه الثلث لكل س

ى الاستعمال او المسجلة فة ى مرحلطبق مقتضيات هذا الفصل على الامتعة التى هى فتلا 

 1962اير ني حفاتل ات قبثالمحاسبة فى حساب التاب

 11 الفصل
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ن شرائها او ضمن ة المقاولات حسب ثمبمحاسفي تسجل الامتعة التى تخول الحق فى التخفيض  

الفصل  عليها فى منة طبقا للشروط المنصوصثالا هذهالتخفيض الذى خولت فيه ه الانتاج ينقص من

 9ويعدل عند الاقتضاء طبقا لمقتضيات الفصل  7

 12الفصل 

ير همن الظ 23غال المبينة فى الفصل شالامتعة والاسم تفيدة من التخفيضات برتباشر المقاولات المس 

 التخفيض بنفسها مع مراعاة مراقبة الادارة هاليه اعلا الشريف المشار

 :لها يغينبذلك  ولأجل

حا الضرائب التى تنتمى اليه تصري تأسيسابريل الى مكتب  حاو تقدم سنويا قبل فات هان توج - 1

 ى ان يشتمل على المعلومات الآتية:غنبالادارة ويف مطابقا للنموذج المقرر من طر

والتى  7المقطع الاول من الفصل  وفى 6ليها فى الفصل للتخفيض المنصوص ع المئويةآ( النسبة 

 ويةئلة لتحديد هذه النسبة الممناصر الاجمالية المستععال ية وكذارالجا ةنالستطبقها خلال 

لة الخاص بمجموع الامتعة القاب منثب( ثمن الشراء او ثمن الانتاج بما فى ذلك الضريبة ذلك ال

 ا اوهذ ءمن الشراثة السالفة وكذا مبلغ الضريبة المتعلقة بنالس عليها خلال حصلموالللاستهلاك 

حدثة مزمين باحدى الضرائب اللماللدى ت المباشرة آبثمن الانتاج اذا كان الامر يتعلق بالاشترا

 هالشريف المشار اليه أعلا ربالظهي

 33المنصوص عليها فى الفصلين  ب تدعيما لقوائم مقدار المعاملاتكما يجب عليها ان تصح - 2

 الغالاش يمقاولوقوائم او مذكرات  ءنسخة قوائم الشرا اعلاه،اليه  شارالظهير الشريف الم من 42و

اليه تلك العمليات التى تخول  من الظهير الشريف المشار 23لفصل الخاصة بالعمليات المبينة فى ا

السنة المأخوذة  او خلال أشهرالمذكور والمنجزة خلال الثلاثة  الحق فى التخفيض المقرر فى الفصل

ضمن مراجع الفاتورات مع تت ةمق فى قائئتى فى هذه الوثاأ. هذا ويجب اعادة ذكر ما الاعتبار بعين

والمذكرات  ومبلغ الضريبة المسجل عل القوائمصحيحا وتعيين قيمتها نا ال تعييغة او الاشعيين الامتعت

 عند الاقتضاء

قتضاها موالتى بللاستهلاك  ةعة الخاضعالاشارة بوضوح الى القيمة الصافية الخاصة بالامت -3

 بة وذلك ضمن قوائم قدر المعاملاتريضبتخفيض من ال رمنية بالاعاستفادت العمليات الم

 31الفصل 
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نسبة تصرح بالصفة المنتج الجبائى ان  ت الجديدة او المسموح لها باتخاذيجب عل المقاولا 

 قدمونهايتدعيما للقائمة الاولى التى  7من الفصل  2عليها في المقطع  نصوصمالمئوية الموقتة ال

 همن الظهير الشريف المشار اليه أعلا 33والمنصوص عليها فى الفصل 

ة ضريبح فى هذا التصري ا ان تبين كذلكثكما يجب على المقاولات التى تخضع للضريبة حدي

 ةملقيوكذلك ا 10روط المقررة فى الفصل شالمحددة طبقا لل اتمعلى المنتوجات او ضريبة عل الخد

 كى خاضعة للاستهلاه ى تملكها والتىتتلك الامتعة البة الموازية للامتعة بما فيها الضري

 14الفصل 

من  المستفيدين من طرف 1962والمطبقة خلال  6ررة فى الفصل وية المقئسبة المتحديد الن 

ملات المعاعلى لضريبة  9621 يناير فاتحين قبل عوالخاض 12فى الفصل  إليهم التخفيضات المشار

لات والخاصة بمقدر المعام 6ل من الفص 4و 3حسب المناصر المذكورة فى الفقرتين  % 5بمقدار 

 1961 المدنية ةنجزة خلال السنالم

 حالسابق ان يقدموا التصري في المقطع إليهمالاشخاص المشار  ولهذا الغرض يجب عل

ى لتشتمل ع بقائمةالظهير الشريف المشار اليه اعلاه مصحوبا  من 83الفصل  صوص عليه فىنالم

 1961نة سوذلك ل من هذا المرسوم 6من الفصل  3المعلومات التى تنص عليها الفقرة 

 

 ائبمن الضر اةفعاستيراد أموال الاستثمار الماشتراء و :الباب الثالث

 6مقدار المعاملاتعلى المفروضة 

 15الفصل 

 31من الاعفاء المنصوص عليه فى الفصل  يجب على الملزمين بالضريبة كى يستفيدوا

المؤرخ ه المشار اليه أعلا 1.61.444( من الظهير الشريف رقم 15)الفقرة و 76( والفصل 12)الفقرة 

                                                 

السالف الذكر، وتم تتميم هذا المرسوم  2.73.368رقم  تم الغاء وتعويض هذا الفصل بمقتضى المادة الثالثة من المرسوم - 6

، الجريدة الرسمية عدد (1973يناير  11) 1392ذي الحجة  6بتاريخ  2.72.745مرسوم رقم بمقتضى الفصل الأول من ال

 .248(، ص1973يناير 24)1392الحجة  ذي 19بتاريخ  3143
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وا توفرهم على محاسبة منتظمة توأن يثب بذلك لباأن يقدموا ط (1961ربدجن 30) 1138رجب  22فى 

 عروفة.الم فى حساب لتثبيت الاموال المترتب عنها استهلاك حسب التقاليد الاموال ادراجن كن ممت

 16 الفصل

المقدم من طرف الادارة  للنموذجطبقا  15 شار اليه فى الفصلميجب أن يحرر الطلب ال 

على  حسب الحجم وآن يوجه الى مفتش مصلحة الضرائب المفروضة والمفروض عليه واجب التنبر

 ية:الآتللمؤسسة مشفوعا بالاوراق  يساسالأمقدار المعاملات التابعة له المؤسسة الرئيسية أو المقر 

استعمال الاشياء  واوعناوينهم ونوع  الممونين سماءأ نظائر يتضمنيان وصفى محرر فى ثلاثة با( 

 .قيمتها بالدرهمدة معفاة من الضرائب وكذا رالداخلية أو المستو فى السوق ءالمعدة للاشترا

 وعنوان الحساب الذى ستدرج فيه.

 ذكر:ويجب أن يتضمن هذا البيان بالاضافة الى ما 

فيا يخص الاشتراءات  منها،الاعفاء  رائب المطلوبضونين ومقدار ومبلغ الممرقم التعريف بال

 .ل البلادخالمنجزة دا

 ه نوانتضاء اسم الوسيط فى العبور وعميناء الافراغ وعند الاق

 .الاستيراداتفيما يخص 

 .تمان والايجارئالا  فيما يخص مؤسسات ،ل المستوردات وعنوانهعماسم مست

الاستثمار ومذكرة الدراسة التقنية  ب( جميع الاثباتات الاخرى المحررة فى ثلاثة نظائر مثل برنامج

 الاستيراد وبيانات المقايسة.  والفاتورات الشكلية وطلبات

 71 الفصل

المفوض اليه من طرفه فى هذا الصدد وينفذ من  وزير المالية أو الشخص ءيتخذ مقرر الاعفا 

والضرائب غير  الضرائب المفروضة على مقدار المعاملات أو مدير ادارة الجمارك طرف مصلحة

 نهما.كل واحد مالمباشرة فى دائرة اختصاص 

 18 الفصل

يتوقف انجازها داخل البلاد على شهادة  المستفيدة من الاعفاء من الضرائب ان الاشتراءات 

نظير  وجهيالمفروضة على مقدار المعاملات و رئيس مصلحة الضرائب يحررها فى ثلاثة نظائر
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لدى المصلحة بينما يسلم النظير الثالث الى  الثانيمنها الى الممون تدعيما لمحاسبته ويحتفظ بالنظير 

 الاعفاء. المستفيد من

 ة:الآتيمن الضريبة العبارة  المعفاة ويجب أن تحمل الفاتورات وجميع الوثائق المتعلقة بالعمليات

من الظهير  31من الفصل  21للفقرة  الاعفاء من الضرائب المفروضة على مقدار المعاملات وفقا

  (.1961دجنبر 30) 3811رجب  22فى  المؤرخ  1.61.444الشريف رقم 

 19 الفصل

 للأموالالجمارك مشفوعا بلائحة فى نظيرين  يوجه مقرر الاعفاء عند الاستيراد الى ادارة 

 من الضرائب. المعفاة

المفروضة على مقدار المعاملات بعد  رائبضوترجع ادارة الجمارك الى المصلحة المركزية لل

والقيمة الاستيراد خ انجاز الاستيراد نظيرا من لائحة الاموال المعفاة يتضمن بصفة قانونية تاري

 الخاصة.ومقدار الضريبة  المطبق أو الممكن تطبيقه الجمركيالجمركية ومقدار الاداء 

 20الفصل 

الثانى أعلاه  لاجل تطبيق مقتضيات الباب وح داخل البلاد أو عند الاستيراديعتبر الاعفاء الممن

 .ةئقدره مائة فى الما  بمثابة تخفيض أولى

 1961دجنبر  30الموافق  1138رجب  22وحرر بالرباط فى 

 عن رئيس الحكومة وبتفويض منه:

 المدير العام للديوان الملكى   

 احمد رضا كديرة الامضاء:  

 


